












目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 10
[...]
以非甲烷总烃计）执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中排放限值；拉丝、注塑工序产生的有组织排放废气（DA002）中挥发性有

机物（VOCs 以非甲烷总烃计）执行《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 4中排放限值；臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-93）表 2中标准限值。

经对比《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9中无组

织监控浓度限值与《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无

组织排放限值同样为 4.0mg/m3，故本评价厂界无组织挥发性有机物（VOCs以

非甲烷总烃计）执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中

无组织监控浓度限值；厂区内无组织挥发性有机物（VOCs以非甲烷总烃计）

执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）；臭气浓度执

行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级新改扩建排放标准限

值。

表 3-8 有组织废排放浓度限值（单位：mg/m3，臭气浓度无量纲）

执行标准
排气筒高

度（m）

非甲烷总

烃

臭气

浓度

排放限值

（kg/h）
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中排放限值

18

120 / 7.1

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 4中排放限值
100 / /

《恶臭污染物排放标准》（GB
14554-93）表 2中标准限值

/ 2000 /

注：排气筒 18m高未满足“高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上”的要求，则排放

速率根据内插法计算 18m高排气筒对应的排放速率标准再严格 50%执行，即 7.1kg/h



27

表 3-9 无组织废气污染物排放浓度限值（单位：mg/m3）

执行标准 污染物项目 排放限值 限值含义
无组织排放

监控位置

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
中无组织监控浓度限值

非甲烷总烃 4.0 / 周界外浓度

最高点

《挥发性有机物无组织排

放控制标准》

（GB37822-2019）
非甲烷总烃

10 监控点处 1h平
均浓度值 在厂房外设

置监控点
30 监控点处任意

一次浓度值

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中二级

新改扩建排放标准限值

臭气浓度 20 / /

3、噪声排放标准

运营期项目东、北、西、南厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3类标准，见表 3-10。

表 3-10 噪声排放执行标准（单位：dB（A））

分类 级别 时段 标准值

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 3类
昼间 65
夜间 55

4、固体废弃物

生活垃圾经收集后由环卫部门统一清运处置；一般固体废物执行《一般

工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）；危险固废执行

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中相关要求。

总量

控制

指标

1、水污染物总量控制指标

本项目水污染物为生产废水和生活污水，项目生产废水和生活污水一并

经化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准及西

园区污水处理厂进水水质标准要求的较严者，然后排入产业园区内污水管网，

进入西园区污水处理厂，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入河漠水。本项目水污染物总量控制指标

污染因子为 CODcr，其排放量为 4.041t/a。

表 3-11 本项目水污染物（CODcr）总量控制建议指标（单位：t/a）
污染因子 排放标准核算量 总量控制建议值

CODcr 4.041 4.041

2、大气污染物总量控制指标



28

本项目营运期排放的大气污染物主要为挥发性有机物、臭气，则大气污

染总量控制指标为 VOCs（以非甲烷总烃计），其排放量为 0.157t/a。

表 3-12 本项目大气污染物（VOCs）总量控制建议指标（单位：t/a）

项目
污染

因子

排放标准核算

量
总量控制建议值 备注

废气 VOCs 0.157 0.157
目前株洲市未实施 VOCs总量

指标交易，待实施交易后建设

单位应通过交易获取



29

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租赁炎陵县霞阳镇炎陵高新技术产业开发区电子信息产业园 2栋标准

厂房（包括 5#标准厂房和 6#标准厂房，每栋厂房共 4层），施工期仅对生产厂房

进行内部改造、装修及设备设施安装，不涉及土建工程，施工期主要污染物为装

修废气、建筑垃圾和噪声。本项目施工期装修选用符合国家相关标准的建筑装修

材料；建筑垃圾中可回收部分进行回收利用，不可回收部分报地方城管部门，并

将建筑废弃物运送至指定消纳场处理；这些施工活动均在室内进行、施工期短，

对环境影响较小，且设备安装噪声将随工程施工的结束而消失，本次评价不对施

工期环境影响做详细分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

（1）废水产生及排放情况

本项目所采用的生产设备均无需清洗，且所在厂房的地面清洁采用干扫，无

需用水清洗，则本项目营运期无地面清洗废水和生产设备清洗废水产生；本项目

厂区内不设食堂及宿舍，依托产业园现有职工食堂及宿舍，则本项目无食堂废水

产生。因此，本项目产生的废水主要为员工办公生活污水及生产废水（定型工序

产生的废水）。

生活污水：本项目员工办公生活用水量为 72m3/d（20592m3/a），排污系数按

0.8计，则生活污水产生量为 57.6m3/d（16473.6m3/a）。

生产废水：本项目定型工序用水量为 28.6m3/a；该工序中使用敞口锅，期间

将水煮沸后维持温水状态，毛头粘取过程中会有少量水带出，损耗量较大，排污

系数按 0.7计，则生产废水产生量为 0.07m3/d（20.02m3/a）。（注：定型工序产生

的废水内添加有少量食品级羧甲基纤维素钠，与新鲜水相比增加少量 SS、CODcr，

其成分简单本评价建议与生活用水一并经化粪池处理。）

废水处理措施及去向：本项目生产废水和生活污水一并依托产业园内现有化

粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及西园区污水

处理厂进水水质标准后，排入产业园区内污水管网，经西园区污水处理厂处理达



30

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后，排入河

漠水。

本项目运营期废水中各污染物产排情况见表

表 4-1外排废水污染物产排情况一览表

项目
废水量

（m3/a）
污染因子

CODcr BOD5 SS NH3-N

生活

污水

产生浓度（mg/L）
16473.4

350 150 200 30

废水污染物产生量（t/a） 5.77 2.47 3.29 0.49

生产

废水

产生浓度（mg/L）
20.02

350 / 200 /

废水污染物产生量（t/a） 0.007 / 0.004 /

合计

废水污染物产生量（t/a）

16493.42

5.771 2.471 3.298 0.494

化粪池处理后排放浓度（mg/L） 245 105 140 29.1

化粪池处理后污染物排放量（t/a） 4.041 1.731 2.309 0.48
（GB8976-1996）中三级标准

（mg/L） 500 300 400 --

西园区污水处理厂进水水质标准 400 200 400 30

本项目营运期废水排放方式、排放去向、排放规律及排放口等基本情况详见

下表。

表 4-2 项目废水排放及排口情况一览表

排放口基本情况
排放方式 排放去向 排放规律

排口编号 名称 类型

DW001 总排口 一般排放口 间接排放 西园区污水处理厂 间歇排放

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目营运期废

水监测计划见下表。

表 4-3 营运期废水监测计划表

监测类别 监测点位 监测频次 监测因子 执行标准

废水
总排口

（DW001） 1次/年
废水流量；pH值、

CODcr、BOD5、氨氮、

悬浮物

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级

标准及西园区污水处理厂

进水水质标准

（2）化粪池处理措施可行性分析

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中 4.5.3.1”，

生活污水防治工艺为“过滤、沉淀-活性污泥法、生物接触氧化、其他”等处理技术

或其他。



31

本项目生产废水主要为定型工序所产生的低浓度食品级羧甲基纤维素钠溶

液，主要污染物为 CODcr、SS；同时，生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、

氨氮、悬浮物。则，本项目生活污水和生产废水一并经化粪池处理后，排入西园

区污水处理厂进行集中深度处理。

经查阅相关资料，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水

中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡型生活处理构筑物。污水进入化粪

池经过 12~24h的沉淀，可去除 30%的悬浮物，30%的 CODcr，30%的 BOD5，3%

的 NH3-N。由于本项目生活污水和生产废水浓度本身不高，经过化粪池处理后完

全可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准及西园区污水处理

厂进水水质标准要求。

同时，本项目生活污水和生产废水一并经化粪池处理达标后，排入产业园区

内污水管网，经西园区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后，最终达标尾水排入河漠水，则对周边地表水环

境影响较小。

（3）废水排入西园区污水处理厂可行性分析

本项目位于炎陵高新技术产业开发区电子信息产业园。该产业园内西南侧污

水处理站已于 2022年 11月 11日建成投运，总占地面积 5663.44m2；服务范围为

炎陵高新技术产业开发区电子信息产业园，处理规模为 800m3/d，污水处理工艺采

用“预处理+SBR池+MBBR池+滤布滤池+紫外消毒”工艺，出水水质执行《城镇污

水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水排入南侧河漠水。

本项目属于西园区污水处理厂服务范围内；同时，本项目生产废水和生活污

水日排水量较小，水质较简单，不会对西园区污水处理厂进水水质、水量负荷造

成冲击，经处理后废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准排入

河漠水，措施可行。

2、废气

项目营运期产生的废气主要为生产工艺流程中滴胶、晾干工序所产生的有机

废气；拉丝废气；注塑废气。其主要污染物为挥发性有机物（VOCs）、臭气。



32

滴胶、晾干工序所采用的胶粘剂组分中的 205A黄胶（丁酮 60%-70%、汽油

8%-15%、合成树脂 6%-11%）、AB胶（A胶：环氧树脂 1t/a、B胶：固化剂 1t/a）

在使用、晾干固化过程中会产生挥发性有机物（VOCs），胶粘剂用量为 4t/a，其

中：205A黄胶 2t/a，AB胶 2t/a；拉丝工序中所使用到的 PPT颗粒为 12t/a；注塑

工序中所使用到的 PPT颗粒为 168t/a；

（1）滴胶、晾干工序所产生的有机废气（VOCs）

本项目胶粘剂内物质：

205A黄胶中含有丁酮、汽油，丁酮在常温下挥发速率较快，可 100%挥发，

205A黄胶中丁酮 VOCs产生量为 1.4t/a；汽油在常温下 1公斤汽油挥发可产生 400

升汽油蒸汽，205A黄胶中汽油 VOCs产生量为 0.12t/a；

B胶为固化剂，固化剂挥发性为 10%-20%，本评价按最大挥发性 20%计算固

化剂挥发性有机物（VOCs），B胶（固化剂）VOCs产生量为 0.2t/a。

综上胶粘剂中挥发性有机物（VOCs）总产生量为 1.72t/a，经建设单位提供的

资料，可大概了解到滴胶工序与晾干工序的时间的百分比分别为 10%、90%，故

滴胶工序挥发性有机物（VOCs）产生量为 0.172t/a；晾干工序挥发性有机物（VOCs）

产生量为 1.548t/a。

（2）拉丝废气（VOCs）

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“292塑料制品业系数

手册”中“2923塑料丝、绳及编织品制造行业系数表”，塑料丝、绳及编织品挥发性

有机物总产生系数以 3.76kg/吨-产品计算。本项目拉丝工序使用到的 PPT颗粒总

量约为 12t/a，废边角料按照 0.1%计算，则挥发性有机物产生量约为 0.045t/a。

（3）注塑废气（VOCs）

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“292塑料制品业系数

手册”中“2927日用塑料制品制造行业系数表”，日用塑料制品挥发性有机物总产生

系数以 2.7kg/吨-产品计算。本项目注塑工序使用到的 PPT颗粒总量约为 168t/a，

废边角料按照 5%计算，则挥发性有机物产生量约为 0.48t/a。

综上，本项目挥发性有机物（VOCs）的产生量合计 2.245t/a，臭气来源于滴



33

胶、晾干工序胶粘剂产生的刺激性气味以及拉丝、注塑工序 PPT颗粒加热软化产

生的刺激性气味，产生量较少。

运营期废气处理措施：

①滴胶工序：滴胶工序设置在封闭的滴胶房内，在滴胶工位周边设置围挡，

工位上方 0.5m处设置与工位同宽的集气罩，将滴胶产生的废气最大程度地收集至

集气罩；（收集效率按 90%）

②晾干工序：设置密闭负压的晾干房，晾干产生的废气经晾干房上方的集气

罩收集至集气管道（密闭车间收集效率按 98%）；

晾干废气与滴胶废气一并经二级活性炭吸附装置（吸附处理效率为 80%，风

机风量 5000m3/h）处理后，通过一根 18m高排气筒（DA001）排放。

图 4-1滴胶、晾干工序产生的废气收集、处理、去向示意图